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RANKING DE LOS EMISORES EXTRANJEROS  2023 

Reino Unido y Francia encabezan el ranking de emisores extranjeros a la Comunitat 
Valenciana. Los principales emisores estabilizan sus posiciones destacando el 
crecimiento interanual de Francia (27,6%), Alemania (18,7%), Reino Unido (18%), 
Bélgica (17,2%) e Italia (16,4%) 
  
Con respecto a 2019, destaca el ascenso en el ranking de la República Checa (4 
posiciones) y de Polonia, Estados Unidos, Austria y Rumania (3 posiciones).  
 
Ranking turistas con destino principal en la Comunitat Valenciana 2023 

 
Turistas 

2023 
Cuota 
2023 

Ranking 
2023 

Turistas 
2022 

Cuota 
2022 

Ranking 
2022 

Diferencia 
posición 

TOTAL 10.491.985 100  8.616.445 100   

Reino Unido 2.596.825 24,8 1 2.200.890 25,5 1 - 

Francia 2.020.463 19,3 2 1.583.893 18,4 2 - 

P. Bajos 770.671 7,3 3 716.942 8,3 3 - 

Bélgica 699.738 6,7 4 596.887 6,9 4 - 

Alemania 695.992 6,6 5 586.123 6,8 5 - 

Italia 555.601 5,3 6 477.210 5,5 6 - 

Suiza 379.191 3,6 7 302.454 3,5 9 2 

Noruega 358.363 3,4 8 366.034 4,2 7 -1 

Suecia 357.176 3,4 9 307.323 3,6 8 -1 

Irlanda 300.254 2,9 10 217.979 2,5 10 - 

Polonia 290.400 2,8 11 172.815 2,0 11 - 

EEUU 147.229 1,4 12 127.725 1,5 12 - 

Portugal 129.267 1,2 13 122.819 1,4 13 - 

Austria 118.758 1,1 14 70.238 0,8 15 1 

Dinamarca 110.023 1,0 15 99.242 1,2 14 -1 

Rumania 83.445 0,8 16 39.763 0,5 17 1 

Finlandia 77.384 0,7 17 63.475 0,7 16 -1 

Argelia 66.889 0,6 18 39.193 0,5 18 - 

R. Checa 58.892 0,6 19 25.876 0,3 20 1 

Hungría 43.307 0,4 20 18.413 0,2 22 2 

Marruecos 41.360 0,4 21 30.201 0,4 19 -3 

Lituania 40.995 0,4 22 17.270 0,2 23 1 

Canadá 37.502 0,4 23 25.707 0,3 21 -2 
Fuente: Elaboración propia a partir de Frontur-Egatur del INE, datos definitivos hasta diciembre de 2022.

RANKING DE LOS MERCADOS EMISORES EXTRANJEROS 
2023 Y SU DISTRIBUCIÓN POR PROVINCIAS 
 
Fuente: elaborado por el Área de Competitividad (Turisme Comunitat Valenciana) a 
partir de Frontur-Egatur del INE y de las Encuesta de Ocupación Hotelera 
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Evolución 2023-22 de los turistas con destino principal en la Comunitat 
Valenciana y de los viajeros alojados en establecimientos hoteleros 

 

TURISTAS 
DESTINO 

PRINCIPAL 
%  

2023-22 

VIAJEROS EN 
ESTABLEC. 

HOTELEROS 

 
%   

2022-21 

TOTAL 10.491.985 21,8 3.990.751 16,0 

Reino Unido 2.596.825 18,0 1.174.143 18,6 

Francia 2.020.463 27,6 314.973 4,3 

P. Bajos 770.671 7,5 244.681 2,6 

Bélgica 699.738 17,2 159.320 -0,6 

Alemania 695.992 18,7 189.593 15,7 

Italia 555.601 16,4 282.018 17,8 

Suiza 379.191 25,4 65.799 12,1 

Noruega 358.363 -2,1 59.745 -5,9 

Suecia 357.176 16,2 57.010 10,3 

Irlanda 300.254 37,7 102.539 30,8 

Polonia 290.400 68,0 74.892 34,9 

EEUU 147.229 19,9 144.428 21,6 

Portugal 129.267 1,2 141.155 31,5 

Austria 118.758 69,1 26.826 36,9 

Dinamarca 110.023 10,9 25.859 23,8 

Rumania 83.445 109,9 n.d. n.d. 

Finlandia 77.384 21,9 21.763 9,1 

Argelia 66.889 70,7 n.d. n.d. 

R. Checa 58.892 127,6 16.462 16,5 

Hungría 43.307 135,2 n.d. n.d. 

Marruecos 41.360 36,9 n.d. n.d. 

Lituania 40.995 137,4 n.d. n.d. 

Canadá 37.502 45,9 n.d. n.d. 
Fuente: Elaboración propia a partir de Frontur-Egatur y EOH del INE, datos definitivos hasta diciembre de 2022 
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ESTANCIA MEDIA Y GASTO MEDIO DIARIO 

Los emisores con mayor estancia media son Noruega, Francia, Alemania, Países Bajos y 
Suecia. 
 
El mayor gasto medio diario lo realizan los emisores estadounidenses, británicos, irlandeses 
y polacos. 
 

Turistas, estancia y gasto medio diario, 2023 

 Turistas 
Estancia 

Media 
Gasto medio 

diario1 
TOTAL 10.491.985 9,6 124,5 

R. Unido 2.596.825 6,9 148,3 

Francia 2.020.463 12,0 85,5 

P. Bajos 902.946 11,4 128,1 

Bélgica 770.671 11,1 119,4 

Alemania 699.738 11,7 105,4 

Italia 695.992 10,6 104,6 

Suiza 379.191 9,9 113,1 

Noruega 358.363 12,4 125,5 

Suecia 357.176 11,4 125,0 

Irlanda 300.254 7,6 143,0 

Polonia 290.400 8,5 131,5 

EEUU 147.229 9,0 244,3 

Portugal 129.267 n.d. n.d. 
Fuente: Datos calibrados. Elaboración propia a partir de Frontur-Egatur del  
INE, datos definitivos hasta diciembre de 2022 
 

CUOTA TURISTAS, SEGÚN PROVINCIA DE DESTINO PRINCIPAL 

Alicante es el destino mayoritario de la demanda extranjera (64,5%), excepto los italianos 
(75,5%), estadounidenses (70%) y suizos (52%) que prefieren Valencia.  
 
% Turistas, según provincia de destino principal, 2023 

Alicante Castellón Valencia 
TOTAL 64,5 4,0 31,6 
R. Unido 87,6 1,1 11,3 
Francia 45,5 10,5 44,0 
P. Bajos 61,3 1,5 37,2 
Bélgica 75,2 2,8 22,0 
Alemania 51,3 7,8 40,9 
Italia 22,4 2,1 75,5 
Noruega 94,8 0,9 4,3 
Suecia 95,8 0,4 3,8 
Suiza 43,5 4,5 52,0 
Irlanda 81,9 1,8 16,3 
Polonia 76,5 2,2 21,3 
Portugal 68,4 1,6 30,0 
EEUU 40,0 0,6 59,4 

Fuente: Datos calibrados. Elaboración propia a partir de Frontur-Egatur del 
 INE, datos definitivos hasta diciembre de 2022 

                                                           
1 Incluye gasto en origen y destino 


